
 
 

  

 
Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitos 
 

Perustehtävä     

Koulutusliikelaitos vastaa toisen asteen koulutuksen järjestämisestä Kainuussa ja Koillismaalla, ja on valtakunnallisesti 
kilpailukykyinen koulutuspalveluiden järjestäjä. Koulutusliikelaitos toimii yhtenä Vuokatin säätiön taustayhteisönä ja 
omistajana, sekä ammatillisen koulutuksen järjestäjänä Vuokatin säätiön ylläpitämässä Vuokatin urheiluopistossa. Kai-
nuun ammattiopistolla on kiinteät toimipisteet Kajaanissa, Kuusamossa, Vantaalla ja Vuokatissa. Kajaanin lukion toimi-
piste on Kajaanissa. Lisäksi tytäryhtiö Edukai Oy tuottaa markkinaehtoisia koulutuspalveluita. 

Ammatillisen koulutuksen tulosalue vastaa ammatillisista perustutkinto-, ammatti- ja erikoisammattitutkintokoulutuk-
sista, työelämälle tarjottavista koulutus- ja asiantuntijapalveluista, oppisopimuskoulutuksesta sekä tutkintokoulutuk-
seen valmentavasta koulutuksesta (TUVA-koulutuksesta). Ammatillisen koulutuksen tavoitteena on kehittää opiskelijan 
ammatillista osaamista sekä kasvua sivistyneeksi ihmiseksi ja yhteiskunnan jäseneksi. Se kehittää osaltaan työelämää ja 
vastaa työelämän osaamistarpeisiin, edistää yrittäjyyttä sekä antaa edellytyksiä kansainvälisyyteen ja jatkuvaan oppimi-
seen. 

Lukiokoulutuksen tulosalue vastaa lukiokoulutuksesta ja aikuislukiopalveluista. Lukiokoulutuksella on opetus- ja kasva-
tustehtävä. Kajaanin lukiolla on valtakunnallinen erityistehtävä musiikissa. Lukiokoulutuksessa opiskelija rakentaa iden-
titeettiään, ihmiskäsitystään, maailmankuvaansa ja -katsomustaan sekä paikkaansa maailmassa. Lukiokoulutus syven-
tää opiskelijan kiinnostusta tieteiden ja taiteiden maailmaan sekä kehittää valmiuksia työelämään, työhön ja kansainvä-
lisyyteen. 

Kumpikin koulutus antaa yleisen jatko-opintokelpoisuuden korkeakouluihin. 

Toimintaympäristön muutos 

Kainuun ja Koillismaan toimintaympäristön muutokset – erityisesti lasten ja nuorten sekä työikäisen väestön vähenty-
minen, useiden alojen merkittävä työvoima- ja osaajapula sekä yrittäjien ikääntymisen vaikutukset yritysten ja työpaik-
kojen määrän vähentymiseen – luovat yhdessä toisen asteen koulutusten rahoitusjärjestelmien uudistusten ja amma-
tillisen koulutuksen rahoitusleikkausten kanssa useita haasteita koulutusten tarvelähtöiselle toteuttamiselle. Toisaalta 
investoinnit tuovat alueelle uutta työtä ja elinvoimaa sekä tulevaisuususkoa. 

Koulutukseen hakeutuneiden ja valmistuvien eri ikäisten opiskelijoiden määrä ei vastaa alueen työvoimatarpeisiin. Yri-
tystoiminnan ja työelämän kehittämistä on edistettävä koulutuksella. Alueen elinvoimaisuuteen ja osaajatarpeeseen 
vastaaminen sekä vaikuttavien ratkaisujen etsiminen ja toteuttaminen yhteistyökumppaneiden ja työnantajien kanssa 
ovat toisen asteen koulutuksen ensisijaisia tehtäviä.  

Tulevina vuosina onkin varauduttava väestörakenteen muutoksista johtuvaan lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulu-
tuksen järjestäjärakenteen ja toiminnan kehittämiseen. Koulutusliikelaitoksen vahvuutena on se, että toisen asteen kou-
lutus on yhtenäinen organisaatio, jossa hyödynnetään yhteisiä toimintoja, kuten digipalveluita ja kokonaisturvallisuu-
den hallintaa, markkinointia, asiakkuuksien johtamista ja viestintää. Ammatillista ja lukiokoulutusta kehitetään silti eril-
lisinä koulutusmuotoina. Koulutus- ja työperäisen maahanmuuton toteutuminen sekä aikuisten jatkuvan oppimisen 
vahvistaminen yhdessä työelämän ja eri koulutusmuotojen ja -tasojen kanssa on keskeistä. Samalla on huomioitava 
asuntolatoiminnan merkitys opiskelun mahdollistajana sekä sopeutettava toimintaa kysynnän mukaan. 

Nykyisessä hallitusohjelmassa on toimia, joilla on tavoitteena varmistaa lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen 
saavutettavuutta ja laatua sekä opiskelijahyvinvointia. Samalla pyritään lisäämään ammatillisen koulutuksen vaikutta-
vuutta rahoitusjärjestelmän uudistuksella, joka tulee voimaan vuonna 2026 kolmen vuoden siirtymäajalla. Julkisen ta-
louden ongelmien vuoksi ammatilliseen koulutukseen toteutetaan yhteensä 120 M€:n leikkaus, joka vähentänee Kai-
nuun ammattiopiston valtionosuusrahoitusta 1,4 - 2 M€:n vuoden 2024 rahoituspäätökseen verraten. 

 



 
 

  

 
Talousarvion perustelut 

Koulutusliikelaitoksen ensisijainen tehtävä ja tavoite on yleis- ja ammattisivistyksen, osaamisen ja tutkintojen tarjoami-
nen toisen asteen koulutuksen opiskelijoille. Lisäksi ammatillisen koulutuksen tehtävänä on osaavan työvoiman tuotta-
minen työelämän tarpeisiin. Tämä tavoite on yhä keskeisempää tulevina vuosina. Oppivelvollisuuden laajentuminen 
toisen asteen opiskelijoille on tuonut ammatilliseen ja lukiokoulutukseen uuden tehtävän ja painopistealueen. Aikuisten 
jatkuvan oppimisen merkitys vahvistuu tulevaisuudessa kummassakin oppilaitoksessa, ja tätä kautta ne ovat osa työelä-
män kehittämistä. Näiden myötä toimintamalleja ja erilaisia tukitoimia on mietittävä ja toteutettava entistä aktiivisem-
min tavoitteiden saavuttamiseksi, ja  

Ammatillisen koulutuksen rahoituksen vuosittaiset vaihtelut on tunnistettu riskiksi vuoden 2018 lakimuutoksen myötä. 
KAO on pärjännyt menneinä vuosina kelluvassa sekä tuloksellisuuteen ja vaikuttavuuteen perustuvassa budjettiperus-
teisessa rahoitusjärjestelmässä suhteellisen hyvin. Ammatillisen koulutuksen järjestäjän saama rahoitus on riippuvainen 
kaikkien koulutuksen järjestäjien yhdessä tuottamasta kokonaisuudesta. Tämä periaate jatkuu vuonna 2026 voimaan 
tulevassa rahoitusjärjestelmässä. 

Ammatillisen koulutuksen hallitusohjelmakirjausten ja rahoitusleikkausten taustalla ovat kansallisen tason syyt koulu-
tuksen kasautumisesta, jota halutaan vähentää. Taustalla on havainto, että vuoden 2018 voimaan tulleen ammatillisen 
koulutuksen uudistuksen jälkeen opiskelijamäärät ovat kasvaneet, mutta opintosuoritukset eivät ole kasvaneet. Opetus- 
ja kulttuuriministeriön mukaan määrällinen kasvu ei ole ollut tervettä eikä koulutus ole ollut riittävän vaikuttavaa. Pai-
notus ensimmäiseen tutkintoon on tämän vuoksi oleellista. Ministeriön mukaan koulutuksen järjestäjän on tärkeää 
miettiä, mitä koulutuspaikkoja avataan haettavaksi yhteishaussa ja jatkuvassa haussa. Kannusteet tulevat lisääntymään 
uudessa rahoitusjärjestelmässä vuodesta 2026 eteenpäin kolmen vuoden siirtymäajalla - miten vaikuttavaa ja työllistä-
vää koulutus on. Koulutuksen järjestäjän pitää suhtautua vakavasti koulutuksen vaikuttavuuden tuottamiseen. 

Hallitusohjelman mukaisen vuonna 2026 kolmen vuoden siirtymävaiheen kautta voimaan tulevan rahoitusjärjestelmän 
uudistuksen vaikutukset alkavat tarkentua vuonna 2025. Hallituksen kevään 2024 kehysriihessä ja syksyn budjettirii-
hessä päättämien vuonna 2025 voimaan tulevien 120 M€:n rahoitusleikkausten toteuttamistavat tarkentuvat tämän 
vuoden lopulla, mikä vaikeuttaa taloussuunnittelua merkittävästi. Leikkauksia arvioidaan kohdistuvan Kainuun ammat-
tiopistolle 1,4-2 M€. Opetus- ja kulttuuriministeriön arvioin mukaan vuoden 2025 valtionosuusrahoitus olisi vuoden 
2023 tasolla, mikä tarkoittaisi 1,4 M€:n leikkausta. Rahoituksen määrittämiseen muotoiltava suhdeluku vaikuttaa kou-
lutuksen järjestäjän saamaan rahoitukseen. Suhdeluvun perusta ei ole selvillä talousarvion laadintavaiheessa. KAO:lla 
tutkinnon suorittaneiden osuus opiskelijamäärästä on kansallista keskiarvoa korkeampi, joten leikkaus voi olla myös 2 
M€:n tuntumassa. 

Pääosin leikkaus kohdistetaan jo ammatillisen tutkinnon tai korkeakoulututkinnon suorittaneisiin. Aiemmin suoritettua 
tutkintoa ei voida käyttää opiskelijavalinnan perusteena, joten käytännössä järjestämisluvan mukaista ja tarvelähtöistä 
ammatillista koulutusta toteutetaan nykyistä vähemmällä rahoituksella. Tämän vuoksi talousarvion valmistelussa on 
otettu huomioon henkilöstö- ja toimintakulut kaikissa toiminnoissa. 

Lukiokoulutuksen valtionosuusrahoitus kasvanee vuonna 2025 hiukan budjetoituun nähden, mutta varmuutta tästä ei 
ole. Solidaarisuuden näkökulmasta lukiolla on tarkasteltu toimintakuluja vuodelle 2025, jotta yhteiset läpäisevät sisäiset 
palvelut voidaan toteuttaa laadukkaasti ja tehokkaasti palvelemaan koulutuksen toteuttamista. 

Tavoitteena on tehdä ammatillisen koulutukseen arviolta 1,4-2 M€ sopeutus niin, että tarkastellaan tarvittava henkilös-
tömäärä sekä kehitetään koulutustoimintaa ja tukipalveluita. Tehdään syksyn 2024 ja kevään 2025 aikana 3-vuotinen 
suunnitelma vuosille 2025-2027 vaihtoehtoineen ammatillisen koulutuksen elinvoimaisuuden ylläpitämiseksi ja kehit-
tämiseksi. Määritellään kärkialat ja -koulutukset sekä sisäiset ja ulkoiset yhteistyön tavoitteet. Toteutetaan jatkossakin 
tarvelähtöisiä koulutuksia jo tutkinnon suorittaneille uudistamalla toteutustapoja. Hyödynnetään analyysejä, enna-
kointi- ja markkinatietoutta sekä skenaario- ja koulutussuunnittelutyökaluja niin, että ammatillista koulutusta voidaan 
toteuttaa taloudellisesti, laadukkaasti ja vaikuttavasti toimintaympäristön tarpeisiin. Suunnitelman osana kehitetään 
asiakkuuksien johtamisen toimintamalli, jonka avulla voidaan vastata työelämän osaamisen kehittämiseen tarvittavalla 
tavalla. Suunnitelmakokonaisuutta päivitetään tarpeen mukaan. Varaudutaan samalla vuoden 2026 alusta kolmen vuo-
den siirtymäajalla voimaan tulevaan rahoitusjärjestelmän uudistukseen. 



 
 

  

 
Lisäksi talousarvion valmistelussa on otettava huomioon yleinen kustannusten nousu ja kunta-alan palkkaratkaisut. 
Vuodelle 2025 koulutusliikelaitoksella ei ole tulossa suuria investointeja. Suunnitelman mukaisia investointeja rahoite-
taan haettavalla rakennerahasto-ohjelmilla ja EU-erillisohjelmalla ja omarahoitusosuuksia katetaan kehittämisrahas-
tosta. 

Kaupunginvaltuuston hyväksymässä talouden sopeuttamissuunnitelmassa vuosille 2023-2026 on koulutusliikelaitok-
selle asetettu yleinen henkilöstösäästötavoite 270 000 €, josta vuoden 2023 tavoite oli 45 000 €, vuoden 2025 tavoite 
on 180 000 € ja vuoden 2026 tavoite on 45 000 €. Sopeuttamista on päivitetty kehittämisohjelmalla keväällä 2024. 
Sopeuttamiset sisältyvät toisten asteen koulutuksen rahoitusmuutoksiin. 

 
Sitovat tavoitteet 

 

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa liikelaitoksen johtaja 

Sitova tavoite Tavoite 2025 

Tuottovaatimus Peruspääoman korko 4 % (30 000 €) 

Tilikauden ylijäämä ennen varauksia > 0 euroa 

 
  
Toiminnalliset tavoitteet 

 

Elinvoima ja osaaminen 
Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2025 

Koulutusliikelaitos on vahva toimija 
Kainuussa, Kajaanissa, Koillismaalla ja 
Vantaalla. 

KAO: Yhteishaun ensisijaiset hakijat KAO: Yhteishaussa ensisijaisia haki-
joita > 520 

Koulutusliikelaitos on vahva toimija 
Kainuussa, Kajaanissa, Koillismaalla ja 
Vantaalla. 

KAO: Jatkuvan haun hakijamäärä KAO: Jatkuvan haun kautta hakeneita 
henkilöitä >1800 

Koulutusliikelaitos on vahva toimija 
Kainuussa, Kajaanissa, Koillismaalla ja 
Vantaalla. 

Lukio: Yhteishaun ensisijaiset hakijat Lukio: Yhteishaussa ensisijaisia haki-
joita > 180 

Koulutustarjontamme on laaja-alaista 
ja se palvelee aluetta ja yksittäistä 
asiakasta. 

KAO: Suoritettuja koko tutkintoja KAO: Koko tutkinnon suorituksia on 
1100 (saman verran kuin arvio vuo-
delle 2024). 

Koulutustarjontamme on laaja-alaista 
ja se palvelee aluetta ja yksittäistä 
asiakasta. 

KAO: Suoritettuja tutkinnon osia KAO: Suoritettuja tutkinnon osia 
8300 

Koulutustarjontamme on laaja-alaista 
ja se palvelee aluetta ja yksittäistä 
asiakasta. 

Lukio: Ylioppilastutkinnon suoritta-
neet 

Lukio: Ylioppilastutkinon suoritta-
neita on 154 (Saman verran kuin ar-
vio vuodelle 2024) 

Ammatillista koulutusta toteutetaan 
työelämälähtöisesti. 

KAO: Työpaikkaohjaajien palauttei-
den keskiarvo 

KAO: Työpaikkaohjaajien palauttei-
den keskiarvo > 4.0 asteikolla 1-5 

Ammatillista koulutusta toteutetaan 
työelämälähtöisesti. 

KAO: Työpaikkakyselyiden keskiarvo KAO: Työpaikkakyselyiden keskiarvo 
> 4.0 asteikolla 1-5 



 
 

  

 
Opiskelijat työllistyvät opintojen pää-
tyttyä tai jatkavat opintojaan. 

KAO: päättökyselyn opiskelijan arvio 
tilanteesta valmistumisen jälkeen 

KAO: Valmistunut opiskelija arvioi 
olevansa töissä toisen palveluksessa, 
opiskelija tai yrittäjä opintojen jäl-
keen > 90 % 

Opiskelijat työllistyvät opintojen pää-
tyttyä tai jatkavat opintojaan. 

Lukion opiskelijoiden sijoittuminen 
valmistumisen jälkeen 

Lukio: Valmistuneista on töissä tai 
jatko-opinnoissa useampi kuin 83 % 
(Tiedot saadaan noin 2 vuoden vii-
veellä) 

KLL ja KAMK tekevät yhteistyötä opis-
kelijoiden ja alueen työelämän osaa-
mistarpeiden täyttämiseksi. 

KLL-KAMK yhteistyön määrä KLL-KAMK yhdessä sovittujen strate-
gisten painopisteiden toimenpiteet 
etenevät suunnitelman mukaan. 

Lapset ja nuoret 

Koulutusliikelaitoksen opiskelijat viih-
tyvät ja ovat tyytyväisiä opiskeluunsa. 

KAO: Opiskelijoiden päättökyselyn 
kysymys suosittelusta (0-10) 

KAO: Opiskelijoiden päättökyselyn 
suosittelisitko kysymyksen keskiarvo 
> 8,5 asteikolla 0-10 

Koulutusliikelaitoksen opiskelijat viih-
tyvät ja ovat tyytyväisiä opiskeluunsa. 

Lukio: Opiskelijakyselyn Voin suosi-
tella Kajaanin lukiota muille -kysymys 

Lukio: Opiskelijakyselyn Voin suosi-
tella Kajaanin lukiota muille keskiarvo 
> 4,5 

Koulutusliikelaitoksen opiskelijat viih-
tyvät ja ovat tyytyväisiä opiskeluunsa. 

KAO: Katsotaan eronneeksi % KAO: Katsotaan eronneeksi % on pie-
nempi kuin 11,2 % (Pienempi kuin ta-
voite vuonna 2024) 

Koulutusliikelaitoksen opiskelijat viih-
tyvät ja ovat tyytyväisiä opiskeluunsa. 

Lukio: Katsotaan eronneeksi % Lukio: Katsotaan eronneeksi % on 
pienempi vuositasolla kuin 12,4 % 
(Koko Suomen lukio-opiskelijoiden 
eroprosentti) 

Kestävä kehitys 

Koulutusliikelaitos toimii kestävän ke-
hityksen periaatteiden mukaisesti. 

KAO: Keke-sertifiointi toimii katta-
vasti arjessa 

KAO: Keke-toiminta etenee kehittä-
missuunnitelman mukaan (OKKA-sää-
tiö) 

Koulutusliikelaitos toimii kestävän ke-
hityksen periaatteiden mukaisesti. 

Lukio: Keke-sertifiointi vakiinnute-
taan arkeen 

Lukio: Lukio on sertifioitu ja toiminta 
on alkanut kehittämissuunnitelman 
mukaan (OKKA-säätiö) 

 
 

Riskienhallinta 

 



 
 

  

 

 

Kymmenen ensimmäistä merkittävintä riskiä: 

 

 
  



 
 

  

 
Sisäinen valvonta 

 
Valvonnan kohde Toimenpiteet 

Sopimushallinta Sopimusten ja niihin liittyvien käytäntöjen läpikäymistä vakiinnutetaan 
edelleen (esim. valmistelu, sopimusajat, liitteet). 

Sopimusten toteutumista seurataan säännöllisesti ja sopimuksiin merki-
tään kilpailutuksen yhteydessä arvioitu kokonaisarvo. 

Sopimushallintaa katselmoidaan kokonaisuutena esihenkilökokouksessa 
vähintään neljännesvuosittain. 

Arjen ostotoiminta on tulosvastuullista. 

Taloussuunnittelu Talouden suunnittelu perustuu opiskelijamäärien sekä valtionosuuksien 
ja liiketoiminnan muiden tuottojen arviointiin talousraportoinnin, enna-
kointitiedon ja valtion talousarvioesityksen perusteella. Suunnittelussa 
ja toteuttamisessa otetaan huomioon palvelutuotanto, opiskelija- ja työ-
elämälähtöinen koulutustarjonta, koulutusliikelaitoksen oppilaitosten ja 
tytäryrityksen yhteistyö, kaupunkikonserniyhteistyö sekä tarvittavat ke-
hittämis- ja tehostamistoimet. Toimintaa kehitetään edelleen rullaa-
vaksi. 

Talousraportointi Johtavat viranhaltijat seuraavat vastuualueensa talouden toteutumista 
arjessa niin, että tulosvastuullisuus ja tilivelvollisuus toteutuvat yhä pa-
remmin. Koulutusliikelaitoksen taloutta ja tavoitteiden saavuttamista 
seurataan kuukausittain johtoryhmän kokouksissa. Mahdolliset poik-
keamat selvitetään, niihin puututaan ja tehdään tarvittavat suunnan 
korjaustoimet ennakoivalla otteella. Taloudesta raportoidaan johtokun-
nan kokouksissa. Näiden toteutumisen edellytyksenä ovat toimivat ta-
loushallinto- ja HR- järjestelmät. 

Hankkeiden (projektien) hallinnointi Koulutusliikelaitoksen hanketoimintaa rahoitetaan rakennerahasto-oh-
jelmilla, EU-erillisohjelmilla ja yhteisöaloitteilla, Kainuun maakunnan ke-
hittämisrahalla, valtionavustuksilla, muilla kansallisilla rahoituksilla sekä 
omarahoitusosuudella. Hankkeet hallinnoidaan kaupunkikonsernin 
LAARI-järjestelmässä kokonaisuutena. Hanketuloutukset huolehditaan 
kuukausittain maksatushakemusten ja hanketoimien toteutumisen pe-
rusteella. 

Koulutusliikelaitoksen sisäiseen kehittämisen käytetään vuonna 2025 
kehittämisrahastoa. Tavoitteena on toiminnan, pedagogiikan sekä työ-
elämäyhteistyön ja asiakkuuksien johtamisen kehittäminen sekä opiske-
lijoiden ja opetushenkilöstön hyvinvoinnin vahvistaminen.  

Ohjataan, seurataan ja raportoidaan koulutusliikelaitoksen hanketoi-
minnan ja kehittämisrahaston käyttösuunnitelman toteutumista ydin-
johtoryhmässä, johtoryhmässä ja johtokunnassa. 

Päätöksentekoprosessi Kajaanin kaupungin hallintosääntö ja KLL:n toimintasääntö sekä toimin-
taa ohjaavat asiakirjat ja prosessikuvaukset ohjaavat ja sujuvoittavat laa-
dukasta päätöksentekoa. Seurataan ja arvioidaan päätöksenteonproses-
sin toimivuutta vähintään puolivuosittain johtoryhmässä. KLL:n johtaja 
raportoi havainnoista ja tarpeen mukaisista kehittämistoimista johto-
kunnalle. 

 



 
 

  

 
 
Kajaanin kaupungin Koulutusliikelaitos TP 2023 TA 2024 TA 2025 TS 2026 TS 2027 
Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 335,8 339,8 321,7 319 317 
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